
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   13Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 079
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para recuperação da 
Agência do Banpará localizada no município de Abel Figueiredo.
Valor Total: R$-134.475,76 (Cento e trinta e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 28.08.2018
Vigência: 28.08.18 a 23.02.19
Dispensa de licitação Nº 018/2018
Contratado: OURO NORTE CONSTRUÇÕES EIRELI
Endereço: Rua Antonio Chaves Nº 961, Sala  A - Bairro: Novo 
Horizonte
CEP:  68502-370            CIDADE: Marabá/PA
TELEFONE: (94) 99170 3612
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 355560

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  28.08.18
VALOR: R$-6.260.309,93 (Seis milhões, duzentos e sessenta 
mil, trezentos e nove reais e noventa e três centavos)
VIGÊNCIA:  09.11.18 a 08.11.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 105
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE 
DE VALORES LTDA.
ENDEREÇO:  Tv. do Chaco, nº 848 – Bairro: Pedreira.
CEP: 66023-220          Belém/PA
TELEFONE: (91) 3205 4606
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 355564
.

CONCURSO SERVIDOR NOTA 10
O Diretor–Presidente do Banco do Estado do Pará S.A., em 
cumprimento as regras estabelecidas no Art.4º, parágrafo 5º 
do Regulamento da 11ª Edição do Concurso “Servidor Nota 10”, 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, sob a responsabilidade 
da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
torna público e homologa os nomes da Comissão de Avaliação 
e o resultado fi nal da seletiva do representante do BANPARÁ no 
concurso “Servidor Nota 10”:
Comissão de Avaliação:
Maria Oneide da Silva Paixão (Coordenadora da Comissão)
Adília Bahia da Silva Rezende Pinto (ADC)
Haroldo Feijao de Brito
Leticia David Thome
Representante do Banpará: Rosângela Carvalho Borges
Belém (PA), 29 de Agosto de 2018.
Augusto Sergio Amorim Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 355573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 386, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0089-GS, de 
01 de março de 2018, e
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LILIAN 
NEUSA CUIMAR DE SOUSA, ocorrido em 20 de junho de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I -FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora LILIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA, 

ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional 
nº 5247918/7, lo tada na Coordenadoria de Monitoramento de 
Contratos- DICAP, no período de 20 a 27 de junho de 2018, 
conforme certidão de óbito matrícula nº 067595 01 55 2018 4 
00432 005 0166838 42.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de junho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 355760
PORTARIA Nº. 387, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de março de 2018 e,
Considerando o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2018 1 00262 112 
0308545 17; e;
Considerando  o termo do Processo nº 2018/385268, de 
27/08/2018,
RESOLVE:
FORMALIZAR 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
HELTON CASTRO FRANÇA, Id.Funcional nº 57175256/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotado 
na Coordenadoria de Fiscalização/DIFE , no período de 18 a 27 
de agosto de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-s
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 355772

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 388, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0089-GS, de 
01 de março de 2018, e
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31297/2018, de 01 
de agosto de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 147 (cento e quarenta e sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde à servidora MARIA DE FÁTIMA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 28487/2, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação Classe I, lotada na Coordenadoria 
Setorial de Desenvolvimento Econômico/DIOR, no período de 
07/07/2018 a 30/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 355779

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 375, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando ainda a CI nº 120/2018, de 24/08/2018- DIFE;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO MORAES DOS 
SANTOS, para responder pela Diretoria de Gestão do Fundo 
de Desenvolvimento Econômico - DIFE, no período de 27 a 
31/08/2018, por motivo de viagem da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 355826

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2018
Publicado no DOE n° 33687 de 27 de agosto de 2018
Onde-se lê:
Fonte: 0101 - Estado
Leia-se:
Fonte:0330 – Operação de Crédito BNDS/Proinveste
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 355483

PORTARIA Nº 389, DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/239727 que trata do 11º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2018;
CONSIDERANDO a avaliação realizada pela comissão designada 
pela Portaria nº 231/2018, de 30/05/2018, publicada no DOE nº 
33.631, de 06/06/2018, 
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da comissão avaliadora a 
qual elegeu a servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 
CARDOSO, matrícula funcional nº 26310/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Diretoria de Planejamento/
DIPLAN, como representante do 11º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10 – 2018 da Secretaria de Estado de Planejamento - 
SEPLAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de agosto de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 390, DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO que é dever do Administrador Público 
reconhecer o empenho e a dedicação dos Servidores Públicos 
que integram a sua equipe de trabalho.
RESOLVE:
I-ELOGIAR a Servidora desta Secretaria de Estado de 
Planejamento, LUCIANA QUEMEL PIRES, matrícula 55588478/2, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública - Contador, pela 
sua capacidade técnica e busca constante pelo aprimoramento, 
disciplina, assiduidade, produtividade, responsabilidade, 
iniciativa e capacidade de propor resoluções efi cientes, efi cazes 
e efetivas para os problemas, e acima de tudo um enorme 
comprometimento com a missão institucional.
II-DETERMINAR o apostilamento do presente elogio nos 
assentamentos funcionais da referida servidora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de agosto de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 381, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e 
considerando a CI nº 022/2015 – DIAFI de 11/06/2015 e;
Considerando a CI nº 040/2018, de 29/08/2018-DIAFI.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIAFI, nos períodos de 29 a 31/08/2018 e 02 a 
05/09/2018, por motivo de viagem da titular. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de agosto de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 355892


